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Mironowicz А.      

PROJEKTY EDUKACYJNO-BADAWCZE W PRZEZWYCIĘŻENIU 

KRYZYSU GOSPODARCZEGO NA WSCHODNIM POGRANICZU UNII 

EUROPEJSKIEJ 

Przemiany polityczno-ustrojowe dokonane w ostatniej dekadzie XX i na 
początku XXI wieku w Europie Wschodniej oraz skutki kryzysu gospodarczego 
zmuszają do sformułowania nowej polityki edukacyjnej i naukowo-badawczej. 
Obszar Europy Wschodniej uzyskał inny charakter po rozszerzeniu Unii Europejskiej 
o Polskę, Litwę, Łotwę, Estonię, Słowację, Węgry, Bułgarię i Rumunię. Granice 
polsko-białoruska, polsko-ukraińska czy polsko-rosyjska stały się wschodnią granicą 
Unii Europejskiej. Procesy, zachodzące na tym obszarze, wykraczają poza ramy 
regulacji unijnej polityki transgraniczności. Na tym terenie kształtują się nowe relacje 
międzynarodowe i nowe normy wzajemnej współpracy oparte na wartościach 
cywilizacji europejskiej. Tereny wschodnich obszarów kontynentu europejskiego 
należy traktować jako miejsce „wielkiego eksperymentu” w skali całej Unii 
Europejskiej. Na tym bowiem obszarze dochodzi do wielkiej promocji wartości 
europejskich, których filarami są państwo demokratyczne, gospodarka rynkowa, 
społeczeństwo obywatelskie, tolerancja, poszanowanie praw jednostki, ochrona praw 
mniejszości narodowych, etnicznych i religijnych, zachowanie dziedzictwa 
kulturowego.  

Rozwój Europy Wschodniej zależy od funkcjonujących po obu stronach 
granicy uwarunkowań prawnych, ustrojowych oraz stopnia rozwoju instytucji 
demokratycznych i struktur społeczeństwa obywatelskiego. Politycy często 
zapominają, że obraz tego europejskiego obszaru zależy również od stopnia jego 
rozwoju gospodarczego. Zdefiniowanie tych uwarunkowań rozwojowych pozwala na 
przygotowanie projektów poszerzenia wzajemnych kontaktów gospodarczych i 
promocji wartości europejskich. Okazją do tego staje się Partnerstwo Wschodnie, 
które daje szansę na zbliżenie Białorusi, Ukrainy i Mołdawii do Unii Europejskiej. 
Istniejące dotąd bariery wynikają z odmiennego funkcjonowania systemu prawnego i 
społeczno-ekonomicznego mieszkańców Europy Wschodniej. Fakt ten w istotny 
sposób wpływa na wzajemne relacje Unii Europejskiej z sąsiadującym z Unią 
państwem. Analiza procesów politycznych, społecznych, gospodarczych i 
kulturowych zachodzących w Europie Wschodniej oraz wpływu granicy Unii 
Europejskiej w upowszechnieniu się wartości europejskich na obszary z nią 
sąsiadujące powinny pomóc w zwalczaniu skutków kryzysu ekonomicznego. 

Ukazanie i definiowanie na wschodnim pograniczu Unii Europejskiej 
zachodzących tam procesów gospodarczych służyć będzie polskim interesom 
narodowym i Unii Europejskiej. Słabe rozeznanie w sytuacji gospodarczej np. 
Białorusi powoduje, że jedynie nieliczne kraje Unii Europejskiej uczestniczą w 
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zachodzących tam przekształceniach gospodarczych i społecznych. Kryzys 
ekonomiczny przyspieszył tam procesy prywatyzacyjne a prawo białoruskie daje 
duże możliwości podejmowania korzystnych inwestycji gospodarczych. Analiza 
funkcjonowania rynków kapitałowych i zmian ekonomiczno-społecznych na terenie 
Europy Wschodniej leży więc w interesie wszystkich państw Unii Europejskiej, a w 
szczególności jej sąsiadów.  

Partnerstwo Wschodnie jest nową propozycją i wielką szansą dla Białorusi, 
Ukrainy czy Mołdawii1. Propozycja ta wiąże się z realizowaną od 2004 r. Europejską 
Polityką Sąsiedztwa i opiera się na tych samych zasadach. Jej zasadniczym celem jest 
zbliżenie wschodnich sąsiadów do Unii Europejskiej. Współpraca Unii Europejskiej 
z jej wschodnimi sąsiadami, w założeniach polityki zagranicznej, ma wprowadzić na 
terenie Białorusi czy na Ukrainie dobre unijne praktyki w dziedzinie handlu, 
gospodarki, bezpieczeństwa i wymiany naukowo-technicznej. W zwalczaniu skutków 
kryzysu ekonomicznego polityka ta powinna być zdynamizowana bez względu na 
sytuację społeczno-polityczną w poszczególnych krajach Europy Wschodniej. 
Sankcje ekonomiczno-polityczne, ograniczenia we współpracy gospodarczej i 
stawianie warunków politycznych w dostępie do środków pomocowych pogłębia 
jedynie społeczne skutki kryzysu gospodarczego. Stan taki wpływa nie tylko na 
sytuację ekonomiczną krajów Europy Wschodniej, ale pośrednio wpływa na 
kondycję unijnych podmiotów gospodarczych. Uzależniania współpracy 
gospodarczej od uwarunkowań politycznych nie sprzyja zwalczaniu skutków kryzysu 
ekonomicznego. 

Jednym z elementów w zwalczaniu kryzysu ekonomicznego mogą stać się 
projekty edukacyjno-badawcze, które przyczynią się do poznania rzeczywistości 
społeczno-gospodarczej za naszą wschodnią granicą. Uczelnie polskie mogą się stać 
realizatorami wielkich naukowo-badawczych programów unijnych dotyczących 
Europy Wschodniej, a zwłaszcza Białorusi. W realizacji takich projektów 
badawczych powinno uczestniczyć liczne grono krajowych i zagranicznych uczonych 
zajmujących się problematyką Europy Wschodniej. Ich udział w projektach 
badawczych polskich uczelni jest bardzo ważny z uwagi na nowe otwarcie w polityce 
zagranicznej USA, która kładzie szczególny nacisk na współpracę naukową i 
wymianę kulturalną między innymi z krajami Europy Wschodniej. Duże osiągnięcia 
mają na tym polu uczelnie polskie i jednostki akademickie z innych krajów 
europejskich, które współpracują od wielu lat z partnerami białoruskimi, ukraińskimi, 
mołdawskimi i rosyjskimi. Dekoncentracja ośrodków badawczych, a nawet brak 
wyspecjalizowanych programów edukacyjno-naukowych nie pozwala na prawidłowe 
zdefiniowanie zachodzących w Europie Wschodniej procesów społecznych i 
gospodarczych w warunkach zmian ustrojowych, a zwłaszcza sytuacji kryzysu 
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ekonomicznego. Badania nad przeszłością i procesami współczesnymi, 
zachodzącymi w Europie Wschodniej, powinny integrować wiele środowisk 
naukowych, przede wszystkim w krajach Europy Środkowo-Wschodniej. Badania 
nad upowszechnieniem się wartości europejskich w świadomości mieszkańców na 
wschód od Unii Europejskiej, ich zdolności otwarcia na dialog międzykulturowy 
pozwalają zrozumieć i zdefiniować współczesne problemy społeczno-gospodarcze. 
Europa Wschodnia odczuwa wyraźnie zmiany powstałe w wyniku procesu 
rozszerzenia Unii Europejskiej i tendencji kryzysowych w gospodarce światowej. Nie 
jest obojętna wobec zachodzących przemian demokratycznych na świecie. Zakres 
wpływów tych procesów w krajach Europy Wschodniej i ich skutków na życie 
polityczne, gospodarcze i społeczne staje się jednym z priorytetowych zadań 
badawczych. Inicjatorem tych badań wobec Białorusi czy Ukrainy powinny się stać 
polskie ośrodki naukowe, które mają stosunkowo dobre relacje ze środowiskami 
akademickimi w Europie Wschodniej. 

Polska w procesie zbliżania Białorusi i Ukrainy do wartości unijnych powinna 
odegrać istotną rolę, albowiem sama, obok Szwecji, była inicjatorem Partnerstwa 
Wschodniego. Mamy też największe doświadczenie w kontaktach dwustronnych z 
wymienionymi wyżej państwami, na terytorium których zamieszkuje liczna 
mniejszość polska. Granica polsko-białoruska czy polsko-ukraińska stała się 
wschodnią granicą Unii Europejskiej. Tereny województwa podlaskiego i obwodu 
grodzieńskiego czy województwa lubelskiego i Wołynia można potraktować jako 
miejsce wielkiego eksperymentu badawczego w skali całej Unii Europejskiej. 
Ukazanie możliwości współpracy, na podstawie dwóch sąsiadujących ze sobą 
regionów, oraz wskazanie na zachodzące tam procesy (ekonomiczne, społeczne, 
kulturowe, prawno-ustrojowe, edukacyjne, technologiczne, ekologiczne) można 
dokonać jedynie poprzez wspólne projekty edukacyjno-badawcze. Powyższych 
zjawisk nie można ukazać bez przeprowadzenia gruntownych badań historycznych, 
kulturowych i socjologicznych. Priorytetem jednakże pozostaje problem stanu 
gospodarczego obszarów transgranicznych, ich możliwości i gotowość do 
współpracy ekonomicznej, w warunkach odmiennej sytuacji prawno-ustrojowej. 
Uświadomienie tradycji historycznej i tożsamości mieszkańców pogranicza ma 
fundamentalne znaczenie w zrozumieniu współczesnych procesów gospodarczych, 
społecznych, edukacyjnych a nawet powstawania patologii społecznej w obszarach 
transgranicznych.  

Analiza funkcjonowania obszarów transgranicznych, zwłaszcza między 
państwem członkowskim Unii Europejskiej a krajem objętym Partnerstwem 
Wschodnim, leży w interesie wszystkich państw Unii Europejskiej i jej sąsiadów. 
Badania porównawcze nad świadomością mieszkańców pogranicza, ich postaw i 
zdolności otwarcia na dialog międzykulturowy pozwalają zrozumieć i zdefiniować 
współczesne problemy, powstałe w wyniku procesu transformacji ustrojowej i 
gospodarczej. Wymiana transgraniczna zależy od funkcjonujących po obu stronach 
granicy uwarunkowań prawnych, ustrojowych, stopnia rozwoju infrastruktury 
gospodarczej, bazy turystycznej i podejścia do ochrony środowiska naturalnego. 
Zdefiniowanie tych uwarunkowań pozwoli na przygotowanie rozwiązań 
ograniczających bariery we wzajemnych kontaktach. Analiza procesów i zależności 
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zachodzących w transformujących się gospodarkach Polski i krajów sąsiednich oraz 
wpływu granicy Unii Europejskiej z Białorusią i Ukrainą na potencjalne możliwości 
rozwojowe obszarów przygranicznych może stanowić dobrą perspektywę na drodze 
przezwyciężenia sytuacji kryzysowych. Badania, obejmujące tereny na transgraniczu 
polsko-białoruskim i polsko-ukraińskim, pozwolą uzyskać wiedzę czy społeczeństwo 
krajów sąsiednich jest przygotowane na przyjęcie wartości i standardów 
demokratycznych wpisanych w tożsamość Unii Europejskiej. Zasadnicze cele 
projektów unijnych powinny koncentrować się na: określeniu mechanizmów 
funkcjonowania polsko-białoruskiego transgranicza w warunkach obecnych; 
ustaleniu kierunków aktywności obszaru peryferyjnego Unii Europejskiej, 
szczególnie poprzez skupiony na obszarze transgranicza kapitał społeczny i 
ekonomiczny (różnorodnych rodzajów i form) oraz przygotowanie wzorca 
współdziałania na obszarach transgranicza.  

W realizacji tego projektu należy wykorzystać istniejące na pograniczu ośrodki 
naukowe w Białymstoku i Grodnie lub Brześciu, w Lublinie i Równym i Lwowie. 
Miasta te, położone w strefie transgranicznej, są głównymi ośrodkami skupiającymi 
kapitał ludzki, generują najnowszą wiedzę z różnych dziedzin, dysponują ogromnym 
zasobem intelektualnym, wspartym solidną infrastrukturą technologiczną i 
informacyjną. Oba ośrodki posiadają bogatą bazę administracyjną i turystyczną, 
infrastrukturę kulturalną i zaplecze gospodarcze. Działające na terenie Lublina i 
Białegostoku ośrodki uniwersyteckie kształcą doskonałych specjalistów i kreują 
postawy mieszkańców całego obszaru transgranicznego. Miasta te integrują całą 
społeczność regionu i wpływają na ukształtowanie się jego specyfiki. Czynnik ten był 
i jest szczególnie istotny, albowiem w wielkim stopniu wpływa na zachodzące na 
całym pograniczu zjawiska tożsamości i samoidentyfikacji społecznej. Sposobem 
realizacji tego wyjątkowego w skali unijnej eksperymentu byłoby:  

1. Opracowanie przemian transgranicza polsko-białoruskiego i polsko-
ukraińskiego w aspektach zjawisk historycznych, socjologicznych, społecznych, 
kulturowych, edukacyjno-dydaktycznych, ekonomicznych, prawnych, 
informatycznych, ekologicznych, ochrony dziedzictwa przyrodniczego i 
kulturowego.  

2. Przygotowanie materiałów dydaktycznych do wykorzystania w procesie 
edukacyjnym w ośrodkach naukowych i oświatowych Polski, Białorusi i Ukrainy.  

3. Przygotowanie ekspertyz interdyscyplinarnych pozwalających usprawnić 
politykę transgraniczną prowadzoną przez instytucje Unii Europejskiej wobec 
Białorusi i Ukrainy;  

4. Organizacja polsko-białoruskich i polsko-ukraińskich grup badawczych i 
gospodarczych etc. 

5. Wymiana kadry naukowej i studentów, a w perspektywie stworzenia w 
Lublinie Kolegium Wschodnioeuropejskiego na wzór istniejącego podobnego 
Kolegium Polsko-Ukraińskiego. 

Najważniejszym i najpilniejszym, w tym względzie, wydaje się powołanie w 
przygranicznych ośrodkach uniwersyteckich, w Lublinie i Białymstoku, Instytutów 
Wschodnich. Położenie tych uczelni, w północno-wschodnim i wschodnim regionie 
kraju, graniczącego z Rosją, Litwą, Białorusią i Ukrainą, predestynuje miejscowe 
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środowisko naukowe do podjęcia, w sposób zinstytucjonalizowany, przedsięwzięć 
naukowych – zwłaszcza wobec krajów Europy Wschodniej, a zwłaszcza Białorusi i 
Ukrainy. Instytut Wschodni może inicjować badania interdyscyplinarne, 
ogólnoeuropejskie i inspirować przedsięwzięcia o charakterze ogólnopolskim. 
Docelowo Instytuty Wschodnie mają się stać wiodącymi placówkami badawczymi 
nad obszarem na wschód od Polski, skupiającymi wysokiej klasy specjalistów z 
wielu dziedzin. Instytuty Wschodnie prowadziłyby kształcenie wysokiej klasy 
specjalistów i byłyby odpowiedzialne za nowy kierunek studiów – Studia Wschodnie. 
Skład osobowy Instytutu Wschodniego zostałby dodatkowo wzmocniony przez 
wybitnych specjalistów z tematyki wschodniej z innych ośrodków krajowych i 
zagranicznych.  

Za powołaniem jednostek naukowo-badawczych – Instytutów Wschodnich i 
prowadzeniem nowego międzywydziałowego kierunku studiów – Studia Wschodnie 
przemawiają następujące fakty: 

- poparcie dla tej inicjatywy czynników rządowych i ich zbieżność z 
priorytetami europejskimi w ramach Partnerstwa Wschodniego 

- uzyskanie realnej możliwości sfinansowania projektu przez Unię Europejską i 
inne instytucje zagraniczne 

- posiadanie solidnej kadry naukowej, zdolnej do podjęcia prowadzenia 
kierunku studiów - Studia Wschodnie. 

Kierunek miałby kształcić specjalistów zajmujących się problematyką 
wschodnioeuropejską, ze szczególnym uwzględnieniem terenów Białorusi i Ukrainy. 
Studia posiadałyby charakter interdyscyplinarny i łączyłyby elementy wiedzy o 
historii, kulturze, ekonomii, stosunkach narodowościowych i etnicznych regionu, 
sytuacji politycznej i gospodarczej poszczególnych państw. Absolwenci studiów 
uzupełniających uzyskiwaliby stopień magistra Studiów Wschodnich i staliby się 
dobrymi specjalistami z problematyki Europy Wschodniej. Otwarcie Studiów 
Wschodnich wydaje się rzeczą konieczną z uwagi na obecne i oczekiwane miejsce 
Polski w regionie. Studia takie dałyby możliwość regularnego kształcenia na 
poziomie wyższym młodych polskich specjalistów „od spraw wschodnich”.  

Studia miały być otwarte na studentów zza naszej wschodniej granicy, którzy 
nabyliby w ich trakcie niezbędnej wiedzy i umiejętności do współpracy 
transgranicznej w wielu dziedzinach. Studia Wschodnie z uwagi na możliwość 
przekazania pogłębionej wiedzy o różnych aspektach współczesności, dzięki nauce 
wschodnich języków regionalnych oraz powszechnie używanego języka rosyjskiego, 
dałyby również możliwość kształcenia młodych kadr pomocnych do poszerzenia 
wymiany gospodarczej i kulturalnej między Polską a krajami wschodnimi. Mając na 
uwadze zarówno tradycyjne polskie zainteresowanie sprawami wschodnimi, jak i 
stojące przed Polską nowe potrzeby i wyzwania (zaangażowanie Polski w 
Partnerstwo Wschodnie, czy zbliżająca się polska tzw. prezydencja w Unii 
Europejskiej) uważam, że podjęcie wymienionych wyżej inicjatyw edukacyjno-
naukowych jest rzeczą bardzo potrzebną. Realizacja takiej inicjatywy pozwoli 
skutecznie zwalczać skutki kryzysu ekonomicznego w tej części naszego kontynentu. 
Otwarte, mobilne i wykształcone kadry z łatwością staną się potencjalnym partnerem 
dla unijnych środowisk gospodarczych w realizacji wielu projektów. Podjęcie tego 
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wyzwania przyczyni się do zmniejszenia bezrobocia, zdynamizuje aktywność 
podmiotów gospodarczych, pobudzi do inwestowania w projekty transgraniczne.  

Białoruś i Ukraina w polityce transgranicznej Unii Europejskiej posiada 
szczególne znaczenie. Oba państwa nie mogą być traktowane jako kraje tranzytowe 
surowców energetycznych. W tym wypadku powinniśmy dążyć do podniesienia 
poziomu życia obszarów położonych po obu stronach granicy. Korzyści, z 
możliwości rozwoju gospodarczego w pasie granicznym, powinny być dostrzegane 
przez obywateli Polski i jej wschodnich sąsiadów. Cel ten można osiągnąć głównie 
poprzez pozyskanie i wykształcenie osób nastawionych pozytywnie wobec 
transgranicznej polityki unijnej, a w konsekwencji również sympatyzujących z 
polityką polską. Władze polskie muszą stworzyć warunki do edukacji młodzieży 
białoruskiej i ukraińskiej, nawiązać dialog z niższymi i średnimi strukturami 
białoruskiego establishmentu, zerwać z polityką twardego kursu i stworzyć 
przestrzeń rozmów w sprawach wynikających ze współpracy transgranicznej. 
Polityka polska, całej Unii Europejskiej wobec krajów Europy Wschodniej 
(Białorusi, Ukrainy) musi być bardziej elastyczna i atrakcyjna, ale równocześnie 
konsekwentna w sprawach norm demokratycznych2.  

Partnerstwo Wschodnie, które stało się ważnym hasłem obecności Polski w 
Europie Wschodniej, musi przejść z fazy symboli i haseł do konkretnych propozycji i 
projektów. Projekty te, będące mniej lub bardziej atrakcyjne dla wschodnich 
partnerów, muszą mieć realny a nie deklaratywny charakter. W przeciwnym 
wypadku Białorusini, podobnie jak Ukraińcy, stracą zaufanie do samej idei 
Partnerstwa Wschodniego. Wraz z wdrożeniem Partnerstwa Wschodniego wskazana 
byłaby „polska” koordynacja unijnych programów rozwojowych wobec Białorusi i 
Ukrainy, tak by środki finansowe były wydawane jak najbardziej efektywnie. W tym 
programie, w kontekście naszego doświadczenia w udzielaniu pomocy rozwojowej i 
transformacyjnej, powinniśmy odegrać wobec Białorusi i Ukrainy wiodącą rolę. 
Domagając się od adresatów Partnerstwa Wschodniego przestrzegania reguł 
demokratycznych, praw i wolności obywatelskich oraz praworządności Polska 
powinna wystąpić do partnerów UE o liberalizację (nawet jednostronną) reżimu 
wizowego wobec obywateli Białorusi (za tym opowiada się również strona 
białoruska), wprowadzenia ruchu bezwizowego w strefie przygranicznej, usunięcia 
barier handlowych, nawiązanie współpracy energetycznej i wsparcie finansowe 
projektów transgranicznych (infrastrukturalnych, ekologicznych, komunikacyjnych). 
Białoruś i Ukraina jest szczególnie zainteresowana pomocą w modernizacji 
infrastruktury i technologii. Jest to doskonały program w walce z kryzysem 
ekonomicznym. Projekty edukacyjno-badawcze winny się stać elementem strategii 
unijnej wobec wschodnich sąsiadów. Sukces tej strategii w pasie przygranicznym 
wpłynie na sytuację w całym kraju partnerskim i pobudzi do podjęcia większych 
inicjatyw gospodarczych. 

                                           
 
2 Kuźniar R., Polityka wschodnia III RP – sukcesy pragmatyzmu, porażki prometeizmu, w: Polityka wschodnia 

Polski. Uwarunkowania-Koncepcje-Realizacja, pod red. Gila A. i Kapuśniaka T., Lublin – Warszawa 2009, s. 179-186; 
Dębski S., Ewolucja doktryny polityki wschodniej Polski, tamże, s. 187-200. 



A. Mironowicz Projekty edukacyjno-badawcze w przezwyciężeniu kryzysu gospodarczego na wschodnim pograniczu 

Збірник наукових праць Національного університету державної податкової служби України, № 1, 2011 835 

Brak ze strony polskiej realnej oferty współpracy transgranicznej, głównie o 
charakterze edukacyjnym i ekonomicznym z białoruskim i ukraińskim sąsiadem, a 
nawet jego izolowanie nie przynosi żadnych wymiernych rezultatów. Zamiast 
politycznych deklaracji, angażowania się w konflikty dyplomatyczne potrzebne są 
realne projekty unijne dotyczące głównie obszarów transgranicznych (zamieszkuje 
tam mniejszość polska), które mogłyby być alternatywą dla współpracy Białorusi i 
Ukrainy z Rosją. 

Polska musi też wspierać własne podmioty gospodarcze operujące na rynku 
białoruskim oraz stworzyć warunki do prowadzenia małego handlu w strefie 
przygranicznej. Jedną z takich form mogą się stać targi polskich, białoruskich i 
ukraińskich podmiotów gospodarczych organizowanych w Grodnie i Białymstoku, 
Lublinie i Lwowie. Z większą wrażliwością musimy odnosić się do poglądów 
wschodniego sąsiada w sprawach naszego zaangażowania we wspieraniu opozycji 
demokratycznej i naszego zaangażowania w podtrzymywaniu narodowego i 
religijnego życia Polaków na Białorusi. 

Wielostronny wymiar Partnerstwa Wschodniego oraz fakt, iż Polska była jego 
inicjatorem, daje nam mocną podstawę do wspierania przemian politycznych i 
gospodarczych na Białorusi i Ukrainie. Z naszej inicjatywy możemy organizować 
forum wymiany informacji i doświadczeń partnerskich w takich obszarach jak: 
demokracja, zarządzanie finansami publicznymi, stabilność ekonomiczna, integracja 
gospodarcza i konwergencja z polityką Unii Europejskiej, bezpieczeństwo 
energetyczne oraz rozwój społeczeństwa obywatelskiego. Nasze umiejętne 
zaangażowanie w reformowaniu systemu społeczno-gospodarczego na Białorusi i 
Ukrainie zaowocuje nie tylko wielostronną współpracą, ale spełni funkcje budowy 
zaufania w regionie i przyczyni się do stabilizacji w innych krajach objętych 
Partnerstwem Wschodnim. Polska polityka wschodnia wobec Białorusi i Ukrainy, 
wsparta projektami unijnymi w ramach Partnerstwa Wschodniego, powinna 
przynieść wymierne efekty w postaci proeuropejskich przemian u naszych 
wschodnich sąsiadów, z którymi mamy wielowiekową wspólną historyczną tradycję. 
W realizacji tej polityki mamy na terenie Białorusi i Ukrainie wielu partnerów: 
ugrupowania demokratyczne, młodzież, coraz liczniej studiującą na uczelniach 
polskich i coraz bardziej nastawioną propolsko oraz mniejszość polską. Partnerem 
mogą się też stać organizacje pozarządowe, przedstawiciele władz lokalnych 
średniego i niższego szczebla oraz stowarzyszenia religijne. Taka szeroka baza 
społeczna, nastawiona proeuropejsko, może przyczynić się do budowy społeczeństwa 
obywatelskiego na Białorusi i Ukrainie, a podjęty „białoruski eksperyment” może 
przynieść wymierne rezultaty dla całej Europy Wschodniej. Projekty edukacyjno-
badawcze, w postaci powołania Instytutów Wschodnich i kierunku studiów Studia 
Wschodnie, nie tylko przyczynią się do lepszego poznania wschodnioeuropejskiej 
rzeczywistości, ale pomogą w przezwyciężeniu kryzysu gospodarczego na 
wschodnim pograniczu Unii Europejskiej. 

Jednym z przykładów, który może wpłynąć pozytywnie na obraz pogranicza 
wschodniego Unii Europejskiej jest poznanie jego historii. Wschodnie unijne obszary 
transgraniczne mają wiele cennych doświadczeń historycznych, mogących być 
wzorem dla całej Europy. Na tym terenie zasady zgodnego współżycia religijnego, 
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wypracowane w minionych wiekach na obszarze Wielkiego Księstwa Litewskiego, 
pomogły w okresie największych konfliktów wyznaniowych w Europie stworzyć 
nowy model tolerancji. Akceptacja innowierców w Rzeczypospolitej nie wynikała 
tylko z ich siły, ale z doktryny politycznej mówiącej o potrzebie zagwarantowania 
pokoju wyznaniowego. W XVI w. zwolennicy reformacji powoływali się na tradycje 
zgodnego współżycia różnych wyznań na ziemiach litewsko-ruskich. Przypominano, 
że w państwie Jagiellonów, oprócz katolików i prawosławnych, można było spotkać 
mahometan i przedstawicieli wyznania mojżeszowego. Wzbogacenie owej mozaiki 
wyznaniowej o luteranów, kalwinów, antytrynitarzy, anabaptystów, arian, menonitów 
czy kwakrów nie zmieniło w istotny sposób stosunku mieszkańców Wielkiego 
Księstwa Litewskiego do spraw religijnych. U źródeł tolerancji w dawnej 
Rzeczypospolitej znalazły się historyczne doświadczenia zgodnego współżycia 
wyznaniowego w Wielkim Księstwie Litewskim i polityka wyznaniowa wielkich 
książąt litewskich w XIV i XV w. Liczne alianse małżeńskie i stała obecność kultury 
ruskiej w granicach państwa polskiego czyniła z prawosławia religię własną a nie 
obcą. W Rzeczypospolitej powstał wówczas na szeroką skalę nowy model cywilizacji 
chrześcijańskiej, jakże odmienny od chrześcijaństwa krajów Europy Zachodniej i 
Wschodniej. Zasada tolerancji, a nie przymusu wyznaniowego, miała stać się 
podstawowym elementem polityki państwa3.  

Doświadczenia tolerancji z Wielkiego Księstwa Litewskiego wpłynęły w XVI 
w. na jej teoretyczny i faktyczny charakter w całej Rzeczypospolitej. W czasach 
kontrreformacji, tam gdzie nie można było zmusić innowierców do przyjęcia 
katolicyzmu, stawiano na nieunikniony kompromis, zapewniając im ograniczoną 
tolerancję. Nie odwoływano się do metod niemieckich lub francuskich z okresu 
wojny trzydziestoletniej czy nocy św. Bartłomieja. Za wielkie osiągnięcie polskiej 
tolerancji należy uznać fakt uchwalenia wielkiej konstytucji sejmowej, jakim była 
konfederacja warszawska (1573 r.). W odróżnieniu od Europy Zachodniej, gdzie 
edykty tolerancyjne były aktami łaski skierowanymi wobec mniejszości 
wyznaniowych (edykt króla francuskiego Karola IX – 1562 r., pokój augsburski – 
1555 r. czy wreszcie edykt nantejski – 1598 r.), konfederacja warszawska była 
kompromisem zawartym między szlachtą różnych wyznań, zapewniającym 
różnowiercom dostęp do godności, urzędów i beneficjów. Państwo nie będzie mogło 
ingerować w sprawy sumień swoich obywateli4. To zbiorowe dzieło, świadczące o 
dużej dojrzałości społeczeństwa szlacheckiego, nawiązywało do istniejących już 
zasad współżycia w Wielkim Księstwie Litewskim. Ponieważ konfederacja 
warszawska nie wymieniała żadnego wyznania, na jej akt powoływali się wszyscy, 
łącznie ze zwolennikami sekt. To doniosłe dzieło tolerancji było wyjątkowe na tle 
europejskim. We Francji edykt nantejski obejmował jedynie hugenotów, a w 

                                           
 
3 Mironowicz A., Tolerancja wyznaniowa na kresach wschodnich Rzeczypospolitej, [w:] Miedzy zachodem a 

wschodem. Studia z dziejów Rzeczypospolitej w epoce nowożytnej, pod red. J. Staszewskiego, K. Mikulskiego i J. 
Dumanowskiego, Toruń 2002, s. 339-347. 

4 Tazbir J., Specyfika polskiej tolerancji, [w:] Naród-Kościół-Kultura. Szkice z historii Polski, Lublin 1986, s.63-
64; Kłoczowski J., Tolerancja w Rzeczypospolitej polsko-litewskiej z 1573 roku o zachowaniu pokoju religijnego, [w:] 
Historia Europy Środkowo-Wschodniej, t. II, pod red. J. Kłoczowskiego, Lublin 2000, s. 88-112. 
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Siedmiogrodzie oficjalnie mogły funkcjonować jedynie cztery określone wyznania. 
Nic też dziwnego, że Rzeczpospolita, a zwłaszcza tereny Wielkiego Księstwa 
Litewskiego, traktowane były jako azyl przez wszystkich dysydentów religijnych 
ówczesnej Europy. Na terenie Wielkiego Księstwa Litewskiego można było spotkać 
francuskich hugenotów, angielskich kwakrów i jezuitów, holenderskich menonitów, 
niemieckich Lateran, włoskich antytrynitarzy, rosyjskich sekciarzy czy hiszpańskich 
Żydów. Antytrynitarz Marcin Ruar z Holandii napisał, że przybył do Rzeczpospolitej 
z powodu złotej wolności sumienia, umocowanej konfederacjami stanów królestwa i 
uroczystymi przysięgami królów5. Inną cechą specyfiki tolerancji wyznaniowej był 
fakt sprawowania mecenatu przez możnowładców i szlachtę nad innowiercami. 
Menonici holenderscy byli wykorzystywani przez biskupów łacińskich w osuszaniu 
gruntów. W dobrach Radziwiłłowskich (Zabłudów, Nieśwież, Słuck) eksponowane 
stanowiska piastowali arianie (Zbigniew Morsztyn, Samuel Przypkowski). Ważne 
funkcje pełnili bracia polscy w dobrach katolickiej i prawosławnej magnaterii6. 
Edykty królewskie w sprawie usunięcia braci polskich z 1658 r. nie były w ich 
dobrach zawsze przestrzegane. Na pozostałych obszarach Rzeczypospolitej taka 
obrona innowierców skazanych na banicje nie była możliwa.  

Ukształtowana przez stulecia specyficzna tolerancja i zasady współżycia na 
wschodnim pograniczu Unii Europejskiej są pięknym doświadczeniem na skalę 
całego kontynentu. Zasady zgodnego współżycia wielu narodów wpłynęły na 
postawy mieszkającej tam ludności w XIX i XX w. Przyjęty tam model współżycia 
różnych grup wyznaniowych i narodowych, naruszany często przez zewnętrzne 
impulsy płynące z krajów sąsiednich, pozwolił tamtejszemu społeczeństwu przetrwać 
najtrudniejsze momenty dziejowe. Istniejąca symbioza kultur i wyznań kształtowała 
oblicze społeczeństwa kresowego. Z jednej strony bardziej, aniżeli gdzie indziej, 
nastawionego patriotycznie, ale równocześnie kumulującego elementy kulturowe 
innych narodów.  

Historyk niemiecki profesor Johan Rhode zwracał uwagę na wpływ tolerancji 
wyznaniowej na postawy ludności dawnych kresów wschodnich podczas powstania 
styczniowego. Nie było w Europie krajów, które by w XVI i I-szej połowie XVII w. 
praktykowały taką tolerancję w prawach religijnych i etniczno-narodowych, jak to 
czyniła Unia Polsko-Litewska. Uznawała ona sześć języków za urzędowe, a cztery 
wyznania dawały przykład idealnej niemal koegzystencji z judaizmem i islamem, 
dopóki kontrreformacja nie rozpoczęła walki z protestantyzmem i prawosławiem. 
Pamięć o tym pokojowym współżyciu była wciąż żywa w okresie operacji rosyjskiej 
w XIX w.7. Zapewne z tego powodu polskie powstania niepodległościowe na 
ziemiach białoruskich i litewskich zyskały poparcie miejscowej ludności. 

Według wielu badaczy historii kultur pogranicza wielkość Adama Mickiewicza, 
Marka Chagalla, Stanisława Moniuszki czy Tadeusza Kościuszki wyrastała w 

                                           
 
5 Tazbir J., Specyfika polskiej tolerancji, s. 64. 
6 Tazbir J., Bracia polscy w służbie Radziwiłłów w XVII w., „Miscellanea Historico-Archivistica”, t. III, 

Warszawa 1989, s. 141-158. 
7 Cyt. za Okulicz K., Białorusini, Litwini i Polacy w powstaniu styczniowym na Litwie Historycznej, „Zeszyty 

Historyczne”, t. VII, Paryż 1964, s. 19. 
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specyficznej tolerancji wyznaniowo-narodowej na dawnych kresach wschodnich. 
Tym wielkim postaciom kresy pozostaną ich małą ojczyzną, twórczym natchnieniem, 
sensem politycznych zmagań.  

Najdobitniej swoje przywiązanie do tolerancji i kresów Adam Mickiewicz 
zamanifestował nie tylko jako poeta. Jednym z najciekawszych wątków wykładów 
wygłoszonych przez poetę z katedry College de France było ukazanie dramatycznego 
procesu wypierania na terenie ziem wschodnich białoruszczyzny przez język polski8. 

Tolerancja kresowa ukształtowała wielu polityków. Józef Piłsudski, zwracając 
się do Białorusinów w Mińsku 19 września 1919 r. podkreślał, że jest synem tej 
ziemi, co zebrani, i dlatego może lepiej rozumie i odczuwa wszystkie biedy i 
nieszczęścia, które były jej udziałem9. Z kolei zafascynowany kresami, bardziej nam 
współczesny, pisarz Tadeusz Konwicki z sentymentem pisał o Białorusi: Powinnaś 
się nazywać Dobroruś, powinnaś się nazywać Dobrą Ziemią Dobrych Ludzi. (...) Nie 
odebrałaś innym wolności, nie rabowałaś cudzej ziemi, nie mordowałaś zza 
sąsiedzkiej miedzy. Miałaś dla obcych szacunek i gościnny kołacz, miałaś dla 
rabusiów ostatnią krowę i ostatnią kromkę żyznego chleba ze znakiem krzyża, miałaś 
dla nieszczęśliwych krwawiące serce i biedne niepieszczone życie do oddania. (…) 
Kiedy przypomnę białoruskie słowo, kiedy zawieje wiatr z północnego wschodu, 
kiedy zobaczę płócienną koszulę ze smutnym haftem, kiedy usłyszę krzyk bólu bez 
skargi, zawsze żywiej uderzy mi serce, zawsze wyskoczy skądś ładna tęsknota, 
zawsze popłynie raptowny chłód nieokreślonych wyrzutów sumienia, poczucie 
współwiny i zawstydzenia. 10  

O specyfice tolerancji na wschodnim pograniczu Unii Europejskiej decydowała 
nie elitarna kultura polska czy niemiecka, ale ludowa kultura ukraińska, litewska czy 
białoruska, znacznie bardziej otwarta aniżeli kultura ludowa Słowian zachodnich. 
Kultura ta cechowała się, poza otwartością, skłonnością do przyswajania wpływów 
obcych: bizantyjskich, orientalnych, łacińskich. Kultura na wschodnim pograniczu 
Unii Europejskiej wyrosła z tradycji dawnej Rzeczypospolitej i posiadała bogate 
życie estetyczne, była z zasady bardziej tolerancyjna. Specyfika tolerancji 
wyznaniowej na tych obszarach polegała na akceptowaniu innowierców i szacunku 
do ich kulturowych tradycji. Nienawiść do Żydów czy Polaków, wyrażana podczas 
powstań, miała bardziej podtekst polityczny, aniżeli wyznaniowy. Destabilizacja 
tradycyjnej tolerancji wyznaniowej następowała zawsze pod wpływem czynników 
zewnętrznych.  

Białoruskie elity polityczne słabo akcentowały swe dążenia do niepodległego 
bytu narodowego. Społeczeństwo pogranicza polsko-ukraińskiego, polsko-
litewskiego czy polsko-białoruskiego w XIX w. bardziej hołdowało tradycjom 
archaicznym aniżeli postulowało utworzenie samodzielnego państwa. W ich 
mniemaniu ideologie narodowe naruszały tradycję historyczną i były traktowane jako 
element obcy, niszczący dotychczasowe układy społeczne. W tak zróżnicowanym 
etnicznie areale trudno było zaszczepić hasła narodowe, tożsame z jednym 

                                           
 
8 Mickiewicz A., Dzieła, t. IX, Warszawa 1955. 
9 Brandys M., Strażnik Królewskiego Grobu, Warszawa 1984, s. 5. 
10 Konwicki T., Kalendarz i klepsydra, Warszawa 1977, s. 115. 
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dominującym Kościołem. Nawet wśród jednej grupy etnicznej wybór wyznania i 
narodu był niejednokrotnie różny. Ród Szeptyckich, zasłużony polskiej i ukraińskiej 
idei narodowej, jest tego najlepszym przykładem. Podobnie było z przedstawicielami 
rodu Iwanowskich z Wilna, którzy odegrali istotną rolę w białoruskim, polskim i 
litewskich ruchu narodowym. Jakże dramatyczne i tragiczne zarazem były wybory 
polityczne elity ówczesnego społeczeństwa kresowego. Jej przedstawiciel Bronisław 
Taraszkiewicz, wychowany w środowisku wielokulturowym, autor pierwszej 
gramatyki białoruskiej, tłumacz na język białoruski mickiewiczowskiego Pana 
Tadeusza, członek białoruskich i polskich organizacji narodowych, poseł do sejmu 
polskiego, więzień w Rzeczypospolitej za białoruski nacjonalizm został stracony w 
Związku Radzieckim w 1937 r. z tego samego powodu11. Owe wewnętrzne rozdarcie 
w okresie międzywojennym spowodowało, że część inteligencji kresowej wolała 
odwoływać się do obywatelstwa Wielkiego Księstwa Litewskiego, aniżeli utożsamiać 
się z jakąkolwiek ideą narodową12. 

Współistnienie wielu narodów i wyznań na dzisiejszych wschodnich terenach 
transgranicznych Unii Europejskiej doprowadziło do wypracowania specyficznej 
tradycji kulturowej, ukształtowanej pod wpływem dwóch wielkich cywilizacji 
religijno-kulturowych: wschodniej (bizantyjsko-ruskiej) i zachodniej (łacińskiej). 
Tereny dzisiejszego wschodniego pogranicza Unii Europejskiej stanowiły dla wielu 
narodów miejsce kształtowania się ich kulturowej tożsamości, gdzie tolerancja była 
jednym z jej podstawowych elementów. Ukształtowana pod wpływem zróżnicowania 
wyznaniowego i narodowego kultura zakorzeniła się we wszystkich formach życia 
zamieszkałej tu ludności oraz wpłynęła na oblicze kulturowe obecnych mieszkańców 
Białostocczyzny, Lubelszczyzny, Wołynia, Grodzieńszczyzny, Polesia czy 
Wileńszczyzny. Podobny stosunek do spraw wyznaniowych, nacechowany 
otwartością i tolerancją, wpłynął na postawy współczesnych Białorusinów, 
Ukraińców, Litwinów i Polaków po obu stronach transgranicza. Brak radykalnych 
konfliktów wyznaniowych, które mają miejsce w innych regionach Europy 
Środkowo-Wschodniej, stanowi nie tylko specyfikę wschodniego pogranicza Unii 
Europejskiej, ale dobry przykład oddziaływania tradycji historycznej dawnej 
Rzeczypospolitej, ojczyzny wielu narodów i wyznań13. Jest to jeden z wielu 
przykładów, które promują ten region Europy i pozwalają łatwiej przezwyciężyć 
skutki kryzysu ekonomicznego.  
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Antoni Mironowicz 
Projects, Educational and Research in Overcoming the Economic Crisis on 
the East Border of the European Union 

The political-institutional changes made in the last decade of the 20th and early 
21st century in Europe and the effects of the economic crisis are forcing the 
formulation of a new educational and scientific research policy. Polish-Belarusian, 
Polish-Ukrainian or Polish-Russian boundaries became the eastern boundary of the 
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European Union. The processes, occurring in this area, go beyond the framework of 
EU transboundary regulatory policy. The development of Eastern Europe depends on 
legal conditions, constitutional and the degree of the development of democratic 
institutions and civil society operating on both sides of the border. Politicians often 
forget that the image of the European economic area also depends on the level of its 
economic development. The definition of those development predispositions allows 
for the preparation of projects of broadening economic of mutual contacts and 
promotion of the European values. The analysis of the political, social, economic and 
cultural processes in Eastern Europe and the impact of the border of the European 
Union in the popularization European values in neighbouring countries should help 
overcome the effects of the economic crisis. One of the elements in the fight against 
the economic crisis may become educational and research projects, which contribute 
to the understanding of the socio-economic reality of our eastern border. Polish 
universities can become executors of the great EU scientific and research programs 
of regarding Europe, and in particular Belarus and Ukraine. The transboundary 
scientific centres are to be used in the implementation of this project. The most 
important and immediate matter is the establishment of the Institutes of the East that 
should become in the limited centres to become the leading centres over an area to 
the East of Poland, accumulating high-class specialists from many fields research. 
The Eastern Institution would carry out the education of high-class specialists and 
would be responsible for a new field of study – The Eastern Studies. 

 


